- Asbağ b. el-Ferec (v. 225/839)22. Asbağ’ın Yahyâ b. Ömer’in hocası olduğunu

sadece ed-Debbâğ’ın (v. 696/1296) el-Meâlim23 ve Muhammed Mahlûf’un da (v.

1360/1941) Tabakâtu’l-Mâlikiyye24 adlı eserinden öğreniyoruz. Diğer müellifler bu

konuda bilgi vermemektedir. Ahkâmu’s-sûk adlı eserinde Yahyâ b. Ömer, Asbağ’dan

doğrudan nakilde bulunmamaktadır. Asbağ’dan Ubeydullah b. Muâviye (v. 250/864)

yoluyla rivâyetleri vardır25.

- Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Ebî Ca’fer ed-Dimyâtî (v. 226/840)26.

- İbn Bükeyr (v. 231/845)27. İmam Mâlik’in öğrencilerinden biridir ve el-

öğrencilik yapmıştır ve İbnü’l-Kâsım’ın vefatını takip eden süreçte mezhebin en önemli âlimi kabul
edilmiştir. Leys b. Sa’d, Fadl b. İyâd ve İmam Mâlik’ten rivâyetlerde bulunmuştur. Fıkhı İmam
Mâlik’ten öğrenmiştir. Öğrencileri arasında Hâris b.

Muvatta’ı rivâyet etmiştir28. Ancak Furât el-Abdî (v. 292/904)29 İbn Ömer’in İbn

Bükeyr’den el-Muvatta rivâyetini eleştirmiş ve yemin ederek kendisinin ölünceye kadar

İbn Bükeyr’in yanından ayrılmadığını, cenâzesinden dönerken Yahyâ’nın binitinden

inip kendisine selam verdiğini ve İbn Bükeyr’i sorduğunu söylemiştir. Onun

cenâzesinden döndüklerini ifade ettiğinde ise Yahyâ’nın dua ettiğini ve İbn Bükeyr’i

göremediğini zikretmiştir30. Yahyâ b. Bükeyr el-Mısrî yılında (v. 231/845) vefat

etmiştirs.

Furât el-Abdî akranlar arasında ki çekişmeden dolayı Yahyâ b. Ömer’in

hocalarından ders alması konusunda eleştirilerde bulunmuştur. Halbuki Yahyâ’nın

böyle bir tedlîsi irtikâb etmesi mümkün değildir. Yahyâ b. Ömer’in öğrencisi Ebu’l-

Abbâs el-Ebyânî (v. 352/963)31 Yahyâ’nın İbn Bükeyr’den yaptığı el-Muvatta rivâyeti

konusunu araştırmış ve bu meseledeki şüpheleri ortadan kaldıracak şu açıklamayı

yapmıştır:

“Furât el-Abdî’nin sözünü Lokmân b. Yûsuf’a (v. 319/931)32 sordum. Furât’ın yalan söylediğini
ifade etti. Daha sonra Mısır’da Ebu’z-Zenbâ’ Ravh b. el-Ferec (v. 282/895)33 ile karşılaştım. Bana
Yahyâ b. Ömer hakkındaki kanaatimizi sordu. “Erişilemez bir alimdir” dedim. Bunun üzerine
“Yahyâ bunu hak ediyor. Bizden ayrıldığından beri insanlar onun yokluğunu hissediyor. Eğer
bizim yanımızda kalsaydı ona sizin verdiğiniz değerden daha fazlasını verirdik” dedi.

el-Ferec aynı kanaattedir. Buna göre zikri geçen üç

şahsiyet Yahyâ b. Ömer’in İbn Bükeyr’den el-Muvatta’ı duymadığını söyleyen Furât’ı

yalanlamaktadırlar.

Mâlikî (v. 494/1100) ise yukarıda arzedilen iki zıt görüşü, “Hocalarımız Yahyâ

ile Furât arasındaki bu olay ikinci yolculuk esnasında gerçekleşmiştir. Halbuki Yahyâ b.

Ömer ilk seferinde İbn Bükeyr ile karşılaşmış ve ders almıştır”35. Sözleri ile cem

etmeye çalışmakta ise de, kanaatimizce İbn Ömer’in İbn Bükeyr’den ders aldığı sahih

bir yolla bilindiği için böyle bir cem ve te’lif yoluna gitmeye ihtiyaç yoktur.

- İbn Rimh36. Tam adı Muhammed b. Rimh b. el-Muhâcir et-Teceyî’dir (v.

242/856)37.

- Züheyr b. Abbâd (v. 236/850)38.

- Yahyâ b. Süleymân (v. 239/853)39.

35 Kâdî İyâd, Tertîbu’l-medârik, II, 239; ed-Debbâğ, Meâlimu’l-îmân, II, 234.
36 Kâdî İyâd, a.g.e., II, 234; ed-Debbâğ, a.g.e., II, 233; İbnü’l-Furadî, Târîhu ulemâi’l-Endülüs, II, 181;

ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XIII, 462; İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, VI, 270; İbn Ferhûn, ed-
Dîbâcu’l-Müzehheb, s.

Nümeyr, Yûnus b. Bükeyr gibi âlimlerden dersler almıştır. İbn Ebî Düleym onu
sika olarak nitelemiştir. İbn Vaddâh, Kâsım b. Muhammed, Ravh b. el-Ferec ve Yahyâ b. Ömer
öğrencileri arasındadır. Buhârî ondan nakilde bulunmuş, Nesâî ise onun sika olmadığını söylemiştir.

15

- Harmele b. Yahyâ el-Mısrî (v. 243/857). İmam Şâfiî’nin öğrencilerindendir40.

- Hâris b. Miskîn (v. 248/862). Bu Ahkâmu’s-sûk adlı kitapta kendisinden çokça

rivâyette bulunduğu hocasıdır41.

- Ebû Tâhir (v. 250/864)42.

- Ubeyd b. Muâviye (v. 250/864)43. Yahyâ’nın, Asbağ b. el-Ferec’in fıkhını

naklettiği hocasıdır.

- Hârun b. Saîd el-Eylî (v. 253/867)44.

- Süleymân b. Dâvud (v. 253/867)45.

Bunlar dışında İbn Vehb (v. 197/812), İbnü’l-Kâsım (v. 191/906) ve Eşheb’in

(v. 204/819) bazı öğrencilerinden de dersler almıştır.

İbn Hibbân ise bazen garip hadisler rivâyet ettiğini söyler. Hayatı için Bkz. Müslim b. Haccâc el-
Kuşeyrî, el-Künâ ve’l-esmâ, thk. Abdurrahîm Muhammed Ahmed, el-Câmiatu’l-İslâmiyye, Medîne
1404, I, 367; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, IX, 154; İbn Hibbân, es-Sikât, IX, 263; Kâdî İyâd,
Tertîbu’l-medârik, II, 85; ez-Zehebî, el-Kâşif, thk.

Hicaz yolculuğu

Mısır’ın ardından Yahyâ b. Ömer diğer doğu Arap bölgelerine yönelmiştir.

Muhtemelen önce hac farîzasını edâ etmek ve Medîne’de İmam Mâlik’in (v. 179/795)

diğer öğrencilerinden öncelikle de Medîne kadısı Ebû Mus’ab ez-Zührî’den (v.

242/856)46 dersler almak için Hicâz’a gitmiştir. Onun el-Muvatta konusundaki bütün

ilmini öğrenmiş olmalıdır. Yahyâ b. Ömer’in Ebû Mus’ab’dan semaının olması âli bir

isnada sahip olması anlamına gelir.

Anlaşıldığı kadarıyla Yahyâ b. Ömer Ebû Mus’ab ile iktifa etmeyip bu bölgenin

diğer âlimlerinden de dersler almıştır. İbn Kâsib (v. 241/855)47, Ahmed b. İmrân el-

Ahfeş (v. 250/873)48, Nasr b. Merzûk (v. 261/874)49 gibi alimlere öğrencilik yapmıştır.

Bu olgu yahyâ b. Ömer’in Afrika yolculuğu öncesinde doğunun önemli kültür

merkezlerini ziyaret ettiğini göstermektedir.

3. Irak yolculuğu

Her ne kadar Yahyâ b. Ömer’in biyografisi hakkında bilgi veren kaynaklar onun

Bekr, Saîd b. Ebî Meryem ve

benzeri hocalardan rivâyette bulunmuştur. Müslim ve Nesâî de kendisinden nakillerde

bulunmuş, Buhârî ona Târîhi’nde yer vermiştir. Yahyâ b. Ömer ve İbn Vaddâh’ın da

ondan nakilleri vardır. İlim için yolculuk yapmamış ve Hicazlılardan rivâyette

bulunmamış olan Harmele 166/782 yılında doğup 243/857 senesi Şevvâl ayında vefat

etmiştir75.

b. Hâris b. Miskîn (v. 250/864)

Ebû Amr Hâris b. Miskîn b. Muhammed b. Yûsuf el-Mısrî. 154/770 yılında

doğmuş olup ilim tahsiline yaşı ilerledikten sonra başlamıştır. Bu sebeple İbn Lehîa,

Mâlik ve diğer büyük âlimlerden ders alamamıştır. Leys b. Sa’d, Süfyân b. Uyeyne,

Abdurrahmân b. el-Kâsım, Abdullah b. Vehb ve Eşheb ile görüşmüştür. Mısırlı

âlimlerin pek çoğu ondan rivâyette bulunmuştur.

İbnü’l-Furadî onun hakkında “Fıkıh ve hadis konusunda geniş bir kütüphanesi

vardı; hafızası kuvvetli, sıka ve çok gezmeyi seven birisiydi” demiştir95.

Muhammed b. Ömer 299/911 yılında vefat etmiştir96.

2. Lokmân b. Yûsuf (v. 319/931)

Tam adı Ebû Saîd Lokmân b. Yûsuf el-Ğassânî’dir. Mâlikî mezhebinin hafız

âlimlerindendi. Kayrevân’da ve Sakaliyye’de bulundu. Daha sonra Tûnus’a yerleşti.

Hocaları arasında Yahyâ b. Ömer, Îsâ b. Miskîn, Hammâs, Abdülcebbâr ve Sahnûn’un

diğer öğrencilerini sayabiliriz.

eserlerde bize ulaşmıştır. Eserlerinin başlıklarına bakarak onları şöyle tasnif edebiliriz:

A. Fıkıh Kitapları

1. Ahkâmu’s-Sûk

Her ne kadar Yâhyâ b. Ömer’in biyografisini yazanlar eserlerini zikretmişlerse

de Ahkâmu’s-Sûk bu eserler arasında görünmemektedir. Sadece el-Mâlikî (v. 494/1100)

Riyâdu’n-Nüfûs136 adlı eserinde ve ed-Debbâğ (v. 696/1296) da Meâlimu’l-Îmân adlı

eserinde Ebû Ca’fer el-Kasrî’nin (v. 933/322) Yahyâ b. Ömer’le karşılaşmak için

Sûse’ye yolculuk yaptığını ve onun bir kitap te’lif ettiğini gördüğünü belirtmişlerdir137.

el-Venşerîsî (v. 914/1508) ise el-Mi’yâru’l-Mu’rib adlı eserinde Ahkâmu’s-Sûk’un bir

bölümünü nakletmiştir138. Bu araştırmada incelediğimiz kitap budur. İkinci bölümde

eserin râvisi el-Kasrî ve eser hakkında ayrıntılı bilgi sunulacaktır.

130 İbn Ebû Zeyd, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman Kayrevânî, en-Nevâdir ve’z-Ziyâdât alâ

Şöyle başlar: “Said b. İshak bize Şecere b.

İsâ’dan, Şecere’nin Sahnûn b. Said’e yazarak şunu sorduğunu tahdis etti: “İncir ve

tuzlanmış küçük balıkların kutular içinde satılırmış...”

Sayfa (38)’te17 yer alan paragrafın baş tarafı şöyledir: “Muhtesip İbn Mervan’a

… sordu”. Ancak Hammas b. Mervan18 (ö. 303/915) Yahyâ b. Ömer’in 289/901 yılında

vefatının ardından 290/902 senesinde Kayravan’da kâdılık makamına getirilmiştir19.

Sayfa (161)20. Burada kötülük ve fucur yeri olarak bilinen genelev hakkında

bütün halinde bir bölüm yer almaktadır. Ancak, buradaki senet Yahyâ b. Ömer’den

başkasına ulaşmaktadır.

14 Tahkik kısmına bkz ss. 136-137.
15 Ezyâr: Zeyr kelimesinin çoğuludur.

Abdilhakem’in vefat tarihi müellifin doğumundan bir yıl sonradır. İbn Abdilhakem

214/829’da vefat emiş, müellifimiz Yahya İbn Ömer ise 213/828 tarihinde doğmuş;

eserin ravisi İbn Şibl ise 353/964 yılında vefat etmiştir. Ayrıca İbn Abdilhakem Mısırlı,

sorulan şehir “Kasr” şehri ise Afrika’dadır.

Yine metinde geçen "G�K ���� {���Q Q G�� {�� kQ =% �:; O0iZU��� " ifadesinde atıf yapılan

Muhammed Mekkî tarafından Muhammed b. Abdillah b. Abdilhakem zannedilmiştir94.

Bu da doğru değildir.

Şöyle der: “Kırk yıldır kalemimin mürekkebi kurumadı”125. Hatta daha önce Yahyâ b.

Ömer ile ilgili hikayesinde de geçtiği üzere elbiselerini satıp kitap ya da kağıt aldığı

dahi olmuştur.

6. Vefatı

Vefat tarihi üzerinde küçük bir ihtilaf vardır. el-Mâlikî ve Kâdî İyâd 322/933

senesinde, İbn Nâcî 321/932 yılında ve Ebû Bekr b. Atîk ise 323/934’de vefat ettiğini

söylemiştir126.

B. İkinci Rivayetin Sahibi İbn Şibl

Tam adı Ebû Abdillah127 Muhammed b. Şibl128 b. Bükeyr el-Kaysî’dir.

Tıteylelidir129. Fakih ve meşhur bir alimdir. Kurtuba’da Yusuf b. Yahyâ el-Muğâmî’den

(ö. 288/900) dersler almış daha sonra Kayravan’a giderek130 Yahyâ b. Ömer (289/901),

Yahyâ b. Avn (ö. 298/910) ve Ömer b. Yusuf’a (ö. 337/948) öğrenci olmuştur. Sûse’de

ise Ebû Madar Dârim b. Mâlik el-Bağdâdî (ö. 280/893) ve Ebu’l-Kâsım Zeydân b.

İsmâîl’den (ö. 298/910) ders almıştır. Öğrencileri arasında İsa b. Mûsâ (386/996) ve

Ebû Muhammed el-Kal’î (383/993) vardır. Tekrar Endülüs’e dönüp Tıteyle’de

124 Kâdî İyâd, Terâcumu Ağlebiyye, s. 410; İbn Nâci, Meâlimu’l-îmân, III, 12.
125 İbn Nâci, Meâlimu’l-îmân, III, 12.
126 Mâlikî, Riyâdü’n-nüfûs, II, 200; Kâdî İyâd, Terâcumu Ağlebiyye, s. 412; İbn Nâci, Meâlimu’l-

îmân, III, 13.
127 el-Venşerîsî’nin el-Mi’yâr adlı eserine eklediği yazma nüshada künyesi bu şekildedir (Bkz. Venşerîsî,

Mi’yâr, vr. 128; İbn Ferhûn, Dîbâc, s. 319).
128 Babasının isminde ihtilaf vardır. İbn Ferhûn adını Muhammed b. Süleym b. Şibl şeklinde kaydetmiştir

(Dîbâc, s. 319). Kâdî İyâd ise ismini Muhammed b. Ali olarak zikretmiştir (Tertîbu’l-medârik, II, 269).
129 Tıteyle Endülüs’te Kurtuba’nın doğusunda bir şehirdir. Toprağı verimli suyu bol ve güzeldir.

Ağaçlarla kaplıdır. Hakem b. Hişâm b. Abdurrahman b. Muâviye zamanında imar edilmiştir (Hamevî,
Mu’cemü’l-büldân, II, 33).

130 İbnü’l-Faradî Kayravan’a 292/904 yılında yolculuk yaptığını söylemiştir. Anlaşıldığı kadarıyla bu
tarihlendirme yanlıştır. Zira Yahyâ b. Ömer 289/901 senesinde vefat etmiştir. Ayrıca Sûse’deki hocası
Ebu Madar Dârim b. Mâlik de 280/893 yılında vefat etmiştir. Yani her ikisi de İbnü’l-Faradî’nin İbn
Şibl’in Endülüs’ten ayrıldığı tarh olarak açıkladığı 292/904’ten önce ölmüşlerdir.

bulunmuştur. Pek çok şehirden dersler almak üzere öğrenciler İbn Şibl’in yanına

gelmişlerdir. Abdullah b. Muhammed b. Kâsım et-Tağrî (ö. 383/993) hakkında övücü

ifadeler kullanmıştır. Uzun bir hayatın ardından 353/964 senesinde vefat etmiştir131.

131 İbnü’l-Faradî, Ulemau’l-Endülüs, II, 67-68; Kâdî İyâd, Tertîbu’l-medârik, II, 689. İbn Şibl’in vefat

tarihi konusunda ihtilaf vardır. İbn Ferhûn 307/919 tarihine işaret eder (Dîbâc, s. 319). Burada işaret
etmeliyiz ki araştırmalarımızda İbn Şibl’in biyografisi hakkında İbnü’l-Faradî, Kâdî İyâd ve İbn
Ferhûn dışında bilgi veren başka bir müellif göremedik. Kanaatimizce en doğru bilgileri İbnü’l-Faradî
vermektedir. Zira Yahyâ b.